
 

Página 1 de 4 
 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N°         16-2021-PGE/GG 

 

 
Miraflores, 19 de mayo del 2021 
 
VISTO:  
 

El Informe Nº 044-2021-JUS/PGE-OPPM de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, el Informe Nº 065-2021-JUS/PGE-OAJ de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Decreto Legislativo N° 1326, se reestructura el Sistema 

Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea la Procuraduría General del 
Estado, como organismo público técnico especializado adscrito al Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, con personería jurídica de derecho público interno, autonomía 
funcional, técnica, económica y administrativa para el ejercicio de sus funciones. Es el 
ente rector del Sistema y constituye pliego presupuestal; 

 
Que por Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del 

Estado, se declara al Estado peruano en proceso de modernización en sus diferentes 
instancias, dependencias, entidades, organizaciones y procedimientos, con la finalidad 
de mejorar la gestión pública y construir un Estado democrático, descentralizado y al 
servicio del ciudadano. Dicho proceso de modernización tiene como finalidad principal 
la obtención de mayores niveles de eficiencia del aparato estatal, de tal forma que se 
pueda lograr una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de 
los recursos públicos; 

 
Que por Decreto Legislativo N° 1446, Decreto Legislativo que modifica la 

Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, se incorpora el 
artículo 5-A a la citada Ley, que establece que el Sistema Administrativo de 
Modernización de la Gestión Pública tiene por finalidad velar por la calidad de la 
prestación de los bienes y servicios; propiciar la simplificación administrativa; promover 
y mejorar la calidad en las regulaciones en el ámbito de competencia de la Presidencia 
del Consejo de Ministros; el gobierno abierto; la coordinación interinstitucional; la 
racionalidad de la estructura, organización y funcionamiento del Estado; y la búsqueda 
de mejoras en la productividad y en la gestión de procesos; la evaluación de riesgos de 



 

Página 2 de 4 
 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N°         16-2021-PGE/GG 

 

gestión y la gestión del conocimiento, hacia la obtención de resultados. Precisa también 
que, la Presidencia del Concejo de Ministros a través de la Secretaría de Gestión 
Pública, ejerce la rectoría del Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión 
Pública; 

 
Que el literal g) del artículo 7 del Reglamento del Sistema Administrativo 

de Modernización de la Gestión Pública, aprobado por Decreto Supremo N° 123-2018-
PCM, prevé que la gestión por procesos tiene como propósito organizar, dirigir y 
controlar las actividades de trabajo de una entidad pública de manera transversal a las 
diferentes unidades de organización, para contribuir con el logro de los objetivos 
institucionales. Esta comprende las acciones conducentes a la determinación de los 
procesos de la entidad, así como a su medición y análisis con la finalidad de implementar 
mejorar en su desempeño, priorizando los procesos que coadyuven al logro de los 
objetivos de la entidad o aquellos que puedan afectar dicho logro, representen mayor 
demanda, concentren la mayor cantidad de reclamos o quejas, entre otros; 

 
Que dentro del marco de la Modernización de la Gestión del Estado y 

como ente rector del Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión Pública, la 
Secretaría de Gestión Pública por Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-
2018-PCM/SGP aprueba la Norma Técnica N° 001-2018-SGP “Norma Técnica para la 
Implementación de la Gestión por Procesos en las Entidades de la Administración 
Pública” (en adelante Norma Técnica) a fin de establecer disposiciones técnicas para la 
implementación de la gestión por procesos en las entidades de la administración pública, 
como herramienta de gestión que contribuya con el cumplimiento de los objetivos 
institucionales y en consecuencia, un impacto positivo en el bienestar de los ciudadanos; 

 
Que por Informe N° 44-2021-JUS/PGE-OPPM, la Oficina de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización propone la aprobación del Procedimiento: 
E020104PR “Formulación/actualización y aprobación de documentos normativos”, el 
cual tiene como objetivo establecer los criterios, actividades y disposiciones necesarias 
para la formulación/actualización y aprobación oportuna de los documentos normativos 
(políticas, lineamientos, directivas, reglamentos, manuales y protocolos) de la 
Procuraduría General del Estado; 

 
Que en el referido informe se precisa que el procedimiento abarca desde 

la recepción de la propuesta de documento normativo, hasta su aprobación y difusión, 



 

Página 3 de 4 
 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N°         16-2021-PGE/GG 

 

siendo de cumplimiento obligatorio para todas las Unidades de Organización de la 
entidad. Asimismo, se establece la estructura y contenido de las políticas, lineamientos, 
directivas, reglamentos, manuales y protocolos mediante el Formato: E020104PR-F01 
y la lista maestra de documentos internos a través del Formato: E020104PR-F02; 

 
Que en tal sentido, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 

Modernización como dueño del proceso y en su calidad de órgano de apoyo de la 
Procuraduría General del Estado es responsable de planear, organizar, dirigir, ejecutar 
y controlar, en el ámbito institucional, los procesos técnicos del Sistema Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública, concluye que el procedimiento propuesto permitirá 
que la aprobación de documentos normativos se efectúe en forma estandarizada y ágil 
para todas los órganos y unidades orgánicas de la entidad que requieran la tramitación 
de alguna política, lineamiento, reglamento, manual o protocolo, por lo que se 
recomienda finalmente su aprobación; 

 
Que el acápite 6.2.3 del numeral 6.2 “Elaboración de procedimientos” de 

la Normativa Técnica prevé que, la aprobación formal de la propuesta de procedimiento 
se efectúe por la máxima autoridad administrativa de la entidad; 

 
Que el artículo 11 del Decreto Supremo N° 009-2020-JUS, que aprueba 

la Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Procuraduría 
General del Estado, establece que la Gerencia General es la más alta autoridad 
administrativa de la entidad; 

 
Estando a lo opinado por la Oficina de Asesoría Jurídica de la 

Procuraduría General del Estado; y, 
 

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N° 1326 que 
reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea la 
Procuraduría General del Estado y su Reglamento aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 018-2019-JUS, así como por la Resolución de Secretaría de Gestión 
Pública N° 006-2018-PCM/SGP que aprueba la Norma Técnica N° 001-2018-SGP 
“Norma Técnica para la Implementación de la Gestión por Procesos en las Entidades 
de la Administración Pública”; y contando con los vistos de la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 



 

Página 4 de 4 
 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N°         16-2021-PGE/GG 

 

SE RESUELVE:  

 
Artículo 1.- APROBAR el Procedimiento: E020104PR “Formulación/actualización 

y aprobación de documentos normativos”, así como el Formato: E020104PR-F01 
“Estructura y contenido de las políticas, lineamientos, directivas, reglamentos, manuales 
y protocolos” y el Formato: E020104PR-F02 “Lista maestra de documentos internos” de 
la Procuraduría General del Estado, que constan de catorce (14) folios y que forman 
parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Oficina de Planeamiento, 

Presupuesto y Modernización de la Procuraduría General del Estado para su 
conocimiento y fines correspondientes. 

 
Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal 

institucional de la Procuraduría General del Estado, www.pge.minjus.gob.pe. 
 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese en el Portal Institucional 
 

 






























	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

